1

Wilson Pereira Ramos

De: Priscilla Zacca Moyses <priscillazacca@hotmail.com>
Enviado em: quarta-feira, 24 de março de 2021 13:41
Para: _SMF - SLC - Licitações de Projetos Estruturantes e Prioritários
Assunto: Impugnação ao Edital n.º 15/2020 - Coleta de Resíduos Sólidos
Anexos: Petição de Impugnação ao Edital DMLU - Coleta de Resíduos Urbanos Sólidos.pdf;

Contrato Social Parte 1.pdf; Contrato Social Parte 2.pdf; Contrato Social Parte
3.pdf; Procuração.pdf

Boa tarde, prezados servidores da Comissão Especial de Licitações para Projetos Estruturantes e Prioritários.

Envio, por meio deste, a impugnação da empresa B.A. Meio Ambiente ao Edital de Concorrência Pública nº 15/2020,
Processo Administrativo n° 20.0.000087778-7, conforme anexo.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Solicita-se confirmação de recebimento dos senhores.

Atenciosamente,

PRISCILLA ZACCA M OYSES

Sóc ia -P rop r ietária
Ad vogada -  OAB/RS 78.2 55

Esp ec ia l i s ta  em D ir e i to  e  Processo  C iv i l

D i re i to  d e Fam í l ia

D i re i to  A dm in is t rat ivo

ROCH A E  Z ACCA  A DVOG AD OS A SSO CI ADO S
Av en i da Bo rge s  de  M ed e ir os,  nº  2 105  -  Co nj .  9 01 / 9 1 0  -  I n te rc i ty  P r emi um  Of f i ce

Ba ir ro  P ra ia  de  Be la s  -  Por to  A leg re /R S –  T e l efon es :  (51 )  3 02 8.2 21 5  e  ( 51)  9 9 9 22 .4 1 09

--
This message has been scanned for viruses and dangerous content by
E.F.A. Project, and is believed to be clean.

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DOS PROGRAMAS ESTRUTURANTES E PROJETOS

PRIORITÁRIOS - DLC/SMAP DA SECRETARIA DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/RS

Edital de Concorrência Pública nº 15/2020

Processo Administrativo n° 20.0.000087778-7

B.A. MEIO AMBIENTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.º nº 07.593.016/0005-28, com sede a Avenida Caldeia,

n° 150, CEP: 91130-540, Bairro Sarandi, Porto Alegre/RS, neste ato

representada por seu sócio administrador JEAN DE JESUS NUNES,

brasileiro, casado, advogado, portador do CPF/MF n° 292.472.172-53,

através de seus procuradores signatários, com endereço profissional à

Avenida Borges de Medeiros, n° 2105, salas 901/910, Bairro praia de

Belas, Porto Alegre/RS, CEP n° 90110-150, através de seus procuradores

signatários, vem respeitosamente à presença desta comissão de

licitações, apresentar IMPUGNAÇÃO ao Edital de Concorrência Pública n°

15/2020, pelos motivos que passa a expor:

1. DA TEMPESTIVIDADE

Com efeito, o Edital nº 15/2020 pretende a promoção de contrato de

colaboração, mediante CONCORRÊNCIA DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, na forma de execução

indireta, no regime de empreitada por preço unitário.

O EDITAL nos termos do seu item 3.6, dispõe que:

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

“3.6. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital a licitante que não o

fizer até o 2º (segundo) dia útil antes da data fixada para a abertura dos

envelopes de habilitação.”

Tendo em vista que a abertura dos envelopes do presente Edital deve (ou

deveria) ocorrer no dia 26/03/2021, o segundo dia útil anterior a publicação é exatamente neste

dia 24/03/2021, razão pela qual deve ser recebido o presente pedido.

2. DAS INOVAÇÕES DO EDITAL

A primeira versão do Edital, publicado ainda no ano de 2020, tinha os

seguintes termos ao tratar do prazo de execução do contrato:

“11. DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO

11.1.6. A Contratada terá o prazo de 90 (noventa) dias, após a assinatura do

contrato, para providenciar o pessoal, ferramentas, equipamentos e instalações

necessários à execução dos serviços, conforme definido neste Projeto Básico.

11.1.7. A Ordem de Início dos serviços somente será emitida pela fiscalização da

CONTRATANTE se for constatado que foram atendidas todas as exigências

contratuais, mediante visita de vistoria, onde será estipulada a data de efetivo

início das atividades.”

Já o contrato, anexo VI tinha os seguintes termos:

“CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO E VIGÊNCIA

2.1.1 - A Contratada terá o prazo de 90 (noventa) dias, após a assinatura do

contrato, para providenciar o pessoal, ferramentas, equipamentos e instalações

necessários à execução dos serviços, conforme definido no Projeto Básico.

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

2.2 - A Ordem de Início dos serviços somente poderá ser emitida pela fiscalização

do CONTRATANTE se for constatado que foram atendidas todas as exigências

contratuais, mediante visita de vistoria, onde será estipulada a data de efetivo

início das atividades, assim como deve ser precedida da emissão da nota de

empenho e da publicação do Extrato deste Contrato no Diário Oficial de Porto

Alegre.”

Já o Projeto Básico tinha a seguinte redação:

“7.1. Requisitos Genéricos dos Veículos e Equipamentos

a) Todos os veículos e equipamentos relacionados no quadro anterior deverão

ter idade não superior a 5 (cinco) anos durante toda a vigência do contrato;

b) Todos os equipamentos instalados sobre os veículos utilizados na coleta de

resíduos sólidos deverão ser pintados na cor branca;”

Após a republicação do Edital e do Projeto Básico passou a com a mesma

redação da versão anterior:

“11. DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO

11.1.6. A Contratada terá o prazo de 90 (noventa) dias, após a assinatura do

contrato, para providenciar o pessoal, ferramentas, equipamentos e instalações

necessários à execução dos serviços, conforme definido neste Projeto Básico.

11.1.7. A Ordem de Início dos serviços somente será emitida pela fiscalização da

CONTRATANTE se for constatado que foram atendidas todas as exigências

contratuais, mediante visita de vistoria, onde será estipulada a data de efetivo

início das atividades.”

Da mesma forma na minuta do Contrato trouxe os mesmo termos da

versão anterior

“CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO E VIGÊNCIA

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

2.1.1 - A Contratada terá o prazo de 90 (noventa) dias, após a assinatura do

contrato, para providenciar o pessoal, ferramentas, equipamentos e instalações

necessários à execução dos serviços, conforme definido no Projeto Básico.

2.2 - A Ordem de Início dos serviços somente poderá ser emitida pela fiscalização

do CONTRATANTE se for constatado que foram atendidas todas as exigências

contratuais, mediante visita de vistoria, onde será estipulada a data de efetivo

início das atividades, assim como deve ser precedida da emissão da nota de

empenho e da publicação do Extrato deste Contrato no Diário Oficial de Porto

Alegre.”

Já o Projeto Básico trouxe importante inovação, pois passou a determinar

que a frota de veículos a ser utilizada no contrato seja de veículos sem uso anterior e concede

um prazo de até 120 dias a contar do efetivo início do serviço:

“7.1. Requisitos Genéricos dos Veículos e Equipamentos

a) Todos os equipamentos relacionados no quadro anterior, no início da

prestação dos serviços, deverão ser comprovadamente novos (sem uso anterior);

b) Excepcionalmente, poderá ser concedido o prazo adicional máximo de 120

(cento e vinte) dias, a contar da data de efetivo início dos serviços, para que a

Contratada atenda, na totalidade, ao requisito citado no parágrafo anterior;”

Ora, tanto o Edital como o Contrato são taxativos que não poderá ser

dada a Ordem de Início enquanto a contratada não demonstrar ter atendido todos os requisitos

do Edital, e da mesma forma que o prazo máximo para isso é de 90 dias.

Já o Projeto Básico, em sua nova redação, estipula a possibilidade de

haver excepcionalidade de que o prazo de 90 dias seja dilatado por mais 120 dias. Ou seja, o

nova orientação trazida pelo novo texto do Projeto Básico não foi acompanhada, talvez por lapso,

de novo texto no Edital e no contrato.

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

Da forma como está colocado o texto do Projeto Básico, está em franca

contraposição ao texto do Projeto Básico, uma vez que em um o prazo de 90 dias não comporta

exceções, enquanto o que no Projeto Básico há exceção, que ainda confere grande grau de

discricionariedade ao gestor do contrato, o que é impensável.

Segundo o texto do Projeto Básico, o Prazo para demonstrar possuir os

equipamentos novos, "poderá ser concedido prazo adicional", cabendo interpretar que da

mesma forma, poderá não ser concedido.

E se o texto permite interpretar que tanto é possível conceder prazo,

como é possível não concede-lo, seria imperioso que fossem claros os critérios para que a gestão

possa (ou não possa!) conceder tal prazo, evitando assim subjetividades.

Tal situação importa n formação do preço, uma vez que a possibilidade

de estender por até 210 dias a necessidade de compra de caminhões novos certamente altera o

fluxo de caixa da empresa contratada. Da mesma banda a insegurança se a Administração irá ou

não conceder este prazo também altera a formação do preço. Por fim, o fato de o comando

disposto no Projeto Básico não ter reflexo no contrato agrava esta insegurança.

Dessa forma, impugnamos o presente Edital por haver flagrante conflito

entre a redação da Cláusula 11.1.6 e 11.1.7 do Edital c/c 2.1.1 e 2.2 do Contrato, com o item 7.1,

"a"; "b", visto que uma estipula prazo de 90 dias para providenciar os equipamentos necessários

a prestação do serviço enquanto o outro diz que tal prazo pode ser adicionado em 120 dias.

Ainda, impugnamos os termos do item 7.1 "b" do Projeto Básico uma vez

que o gestor do contrato "poderá conceder" adição ao prazo, e ao mesmo tempo que o mesmo

"poderá não conceder" a mesma adição, sem que sejam claros e transparentes os critérios para

tal decisão administrativa.

2. DO PEDIDO

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/

Avenida Borges de Medeiros, nº 2105, Salas 901 e 910 – Bairro Praia de Belas – CEP 90.110-150 - Porto Alegre/RS

Fone/Fax: (51) 3028.2215 – (51) 4066.8215  – E-mail: contato@rochaezaccaadvogados.com.br
Site: www.rochaezaccaadvogados.com.br – Sociedade de Advogados Inscrita na OAB/RS 5.252

Isto posto, a impugnante requer sejam acolhidos INTEGRALMENTE seus

argumentos de impugnação ao Edital nº 15/2020, razão pela qual o mesmo deverá ser,

anulado/cancelado, ou, sucessivamente, suspenso para fins de que sejam feitas as adequações

necessárias a lhe ensejar validade e legalidade na contratação pretendida.

Nestes termos.

Pede deferimento.

Porto Alegre, 24 de março de 2021.

mailto:contato@rochaezaccaadvogados.com.br
http://www.rochaezaccaadvogados.com.br/